
270 Bohemia Band 32 (1991) 

Postupně se však také zde projevil vliv válečných událostí, který v mnohém omezoval 
plány nacistů a odsouval jejich konečnou realizaci až na dobu po očekávaném němec
kém vítězství. 

Č E S K O - S L O V E N S K É V Z T A H Y O Č I M A H I S T O R I K U 

Redakce Bohemie se obrátila na pět historiků s otázkou: „Jak hodnotíte jako histo
rik současné česko-slovenské vztahy?" Předkládané eseje nabízejí čtenáři nejen pět 
odlišných názorů odborníků, kteří jsou obeznámeni se současnou problematikou i 
v jejích historických dimenzích, ale zároveň představují podnětný podklad k vícedi-
menzionálnímu posouzení tohoto v současné době v československé veřejnosti tak 
sporného tématu. 

V Ý Z K U M N É P R O J E K T Y K D Ě J I N Á M Č E S K Ý C H Z E M Í 

Když došlo v minulém roce k prvním volným kontaktům mezi československými 
historiky a jejich kolegy v cizině, podniklo Collegium Carolinum pokus, účinně 
pomoci při zaplňování mezer v těchto stycích, obzvláště co se výměny informací týče. 
S pomocí dotazníků o probíhajících výzkumných pracích a zamýšleném projektu 
měla být dána všem účastníkům příležitost dozvědět se, kde kdo na jakém tématu pra
cuje. Díky spolupráci Historického ústavu ČSAV v Praze se skutečně podařilo najít 
téměř třista vědeckých pracovníků z Československa a ciziny, kteří zpracovávají nej
rozmanitější tématické okruhy. Bohemia zde nyní zveřejňuje jednotlivá témata se 
jménem příslušného pracovníka. Každý, kdo má zájem o kontakt se svými kolegy, 
může obdržet adresy pracovníků od Collegia Carolina. 

D Ě J I N Y Č E S K Ý C H Z E M Í : B Á D Á N Í 
V N O V Ý C H P O D M Í N K Á C H 

Pod tímto názvem probíhalo v listopadu 1990 v Bad Wiessee zasedání, o kterém 
Bohemia 31/2 (1991) 379-381 již referovala. Několik příspěvků tohoto zasedání bylo 
zveřejněno v Bulletinu Historického ústavu ČAV (č. 1-5 z 27.12.1990), další čtyři 
předkládá teď svým čtenářům Bohemia: Příspěvek Ferdinanda Seibta se zabývá 
novými tématy, novými prameny i novými perspektivami, přičemž vyvíjí koncepty 
budoucí mezinárodní spolupráce historiků českých zemí; Georg G. Iggers proble-
matizuje otázku národních dějin a dějepisectví v kontextu soudobého historio-
grafického vývoje; Harry Hanak a Stanley B. Winters informují o vývoji ve Velké 
Británii, resp. v USA. 

Z Č E S K O S L O V E N S K Ý C H A R C H Í V U : 
S T A L I N , Č E S K O S L O V E N S K O A M A R S H A L L Ü V P L Á N 

Ústavpro soudobé dějiny, založený v Praze roku 1990, se mimo jiné věnuje vydávání 
dosud nedostupných archiválií. V rámci široce koncipovaného projektu jsou připra
vovány k tisku několikasvazkové edice dokumentů k různým tématickým okruhům, 
které představují značný přínos nejen pro československou historiografii. Z tohoto 



Resumé 271 

důvodu bylo s časopisem Bohemia ujednáno, že zde budou ve volné řade a v anglic
kém překladu předkládány mezinárodní veřejnosti vybrané dokumenty jako 
„chuťovky". Jako první představujeme protokol jednání československé vládní dele
gace v Moskvě z 9. července 1947, jednání, která vešla do dějin studené války jako 
„Stalinovo veto k československé účasti na Marshallově plánu". 

" R U S K Á O T Á Z K A Z E Z O R N É H O Ú H L U P O L S K A 
A Č E S K O S L O V E N S K A " R.A. L E E P E R A 

Vyd. Paul Latawski 

„Ruská otázka ze zorného úhlu Polska a Československa" je titulek dokumentu, 
jenž byl v červnu 1920 sepsán Australanem R. A. Leeperem. Ve funkci druhého sekre
táře britského ministerstva zahraničních věcí vzrůstal Leeperův zájem o sťředový-
chodní Evropu, který vedl na jaře 1920 k cestám do Prahy a Varšavy a k rozhovorům 
s Masarykem a Pilsudským. Pro svou cestu si Leeper nemohl zvolit vhodnější okam
žik, neboť v té době eskalovala krize polsko-sovětské války. Na základě svých rozho
vorů s českými a polskými politiky sepsal Leeper memorandum, jež nám umož
ňuje nahlédnout do politického zákulisí a seznámit se takovým způsobem se stano
visky Čechů a Poláků vůči Rusku a problému bolševismu, která se v detailech velice 
odlišovala. Kromě toho nadhazuje Leeperovo memorandum několik nepříjemných 
otázek, týkajících se bolševismu a britské politiky ve středovýchodní Evropě. 

M O R A V Š T Í B R A T Ř Í Z Č E C H , M O R A V Y A S L E Z S K A : 
J E J I C H P Ř Í C H O D D O A M E R I K Y A U S Í D L E N Í 

Vyd. Miloslav Rech c i gl, ml. 

Předkládaná dokumentace zachycuje kolem dvousta osob z Čech, Moravy a 
Slezska, které se mezi rokem 1734 a 1790 vystěhovaly do Ameriky a usadily se tam. 
Jedná se o příslušníky obce Moravských bratří, kteří oproti rozšířenému mínění tvo
řili relativně vysoký podíl na celkovém množství vystěhovalců z českých zemí. V 
úvodním komentáři autor osvětluje historické okolnosti tohoto vystěhovalectví a v 
náznaku vyvozuje důsledky, které výzkum dosud opomíjel. 


